II. Scripta Plinii deperdita hæc enumerantur à Plinio Ju III. 5. Epist. *De jaculatione cuestri* liber unus. *De vita Pomponii Secundi* Veronensis libri II. *Bellarum Germanicæ* libri XX. MStos extare Augustæ Vindelicorum, mala fide relatum deficit. *Studioſi tres* in sex volumina propter amplitudinem divisi, q̄ Oratorem ab incunabulis instruit ac perfecit. *Dubii sermonis VIII. A fine Aufidii Bassi* sive Historiarum ubi desit Aufidius libri XXXI. *Electorum commentarii CLX.* * Ex scriptis depe Plinii, *de jaculatione cuestri* liber memoratur Plinio VIII. 42. nat. Ipse quoque XVI. 4. testatur *de vita Pomponii Secundi* se scrip Libros *de bellis Germanicæ* memorant vel respiciunt auctor vi Tacitus I. 68. Annal. Gemanicorum bellorum scriptorem latitemque Symmachus IV. 18. Epist: Illustriss. Eustenbergius iumentis Paderbornensibus pag. 72. Nec solus Tacitus (pri Annalium libri) verum etiam Quintilianus, Asconius, Silius Italicus, Argonautica Val. Flacci, Ciceronis libri de finibus & legib Germania à Poggio reperti Germanis debentur, (a) quibus ualiquando Plinii XX. *Volumina de bellis Germanicis* accedant Conr. Gesnerus Augustæ Vindelicorum, alii Tremoniæ in Westphalia apud Casp. Schuvarizium Patricium Tremouensem exitisse tridunt. Hæc ille. *Libros dubii sermonis* videtur innuere Plinius præfat. testatus se libellos de Grammatica scripsisse, adversus Stoici quoque & Dialectici & Epicurei parturiant & subinde a faciant jam decem annis, atque idem opus citant Diomedes, Silius, Gregorius Turonensis, & in Lexico Salomo Constanti apud Nic. Heinustum pag. 321. ad Petron. editionis Clariss. manni. Confer Vossium III. 36. artis Grammaticæ. *Historia a fine Aufidii Bassi* (b) in eadem Plinii prefatione & II. 53. 83. Natural. mentio, & apud Svetonium, sive auctorem vitæ, Plinius

(a) Confer Vossium III. 5. de Hist. Lat. p. 550.

(b) *De Aufidia præter Vossium* in Hist. Lat. videndus Lipsius ad Taciti XII

que juniores V. Epist. 8. *Avunculus meus, idemque per adoptionem*
pater, historias & quidem religiosissime scriptis. Respicitque opus illud Tacitus C. Plinium laudans XIII. 20 XV. 53. Annual. Electorum
 commentarios CLX. opistographos scriptosque minutissime reliquit, quos magno pretio vendere se potuisse testatur Plinius junior III. 5. Epist.

III. His ejus scriptis deperditis sola ad nos pervenit (thesaurus, non liber) *Historia mundi* (a) libris XXXVII. ad Titum Vespasianum Imp. qua ex voluminibus ultra bis mille (b) scriptorum Græcorum Latinorumque universam naturæ varietatem complecti onatus est ita, ut liber secundus ad quintum usque Cosmographica, & Geographica persequatur, septimus ad decimum animalium naturam describat, in decimo usque ad undevigesimum agatur de planis agrorumque cultura & hortorum, in vigesimo ad trigesimum secundum de medicamentis, quæ à plantis & animalibus petuntur, enique in trigesimo tertio usque ad septimum & trigesimum de metalis atque lapidibus, ubi etiam simul de statuaris, pictoribus &c; liber primus, quem una cum præfatione suppositum Plinio, & ab interpolatoribus adtextum absurde contendit meritus alioqui de Plinio, quamoptime Joannes Harduinus Chronolog. V. T. pag. 52. indicis vice fungitur tam argumentorum, quæ tractat Plinius, uam auctorum, è quorum scriptis proficit. Plinius (c) ipse te latur opus hoc exegisse se A. U. C. DCCCXXX. Tito Vespasiano extum Consule, anno 230. post captam Carthaginem, & Corin hum, obitumque Catonis, anno 90. post obitum Virgilii. Cum ero plurima è Græcis petierit scriptoribus, in illorum sensu asse puendo non semper feliciter versatus fuit. *Necque vero novum est,* nquit Josephus Scaliger sive Yvo Villiomarus in locos controversos Titii pag. 14. *Plinium in reddendo Aristotle aut Theophrasto offendere, cum sexcentis locis hoc commiserit.* Quod utique non Plinii inscri pia attribuendum, sed corum negligentia qui excerpta ex auctoriibus mala fide descripta ad eum deferebant ut in ordinem ab eo digererentur. Ita enim opus suum eruditissimum magna ex parte composuit vir alle nunquam satius laudatus. *Quare errores in Plinio notamus, qui non sunt*

(a) Ita in quibusdam editionibus inscribi video, cum Plinius Junior lib. 3. Epist. 5. *libriariorum natura libros appellat.* Cæterum nihil dat amori suo, cum opus illud vocat *diffusum, eruditum, nec minus varium quam ipsa natura.* Quantis vero librariorum bendis jam pridem obsitum fuerit, ex his Symmachii ad Ausonium lib. I. Epist. 24. co nosces: *Si te amor habet naturalis historia, quam Plinius elaboravit, en tibi libellos eorum presentanea copia fuit, in queis ut arbitror opulenta eruditioni tua negligens veritatem librarius displicebit.* Sed mihi frandi non erit emendacionis incuria, malui enim tibi pro rati munera celeritate, quam alieni operis examine.

(b) Non centum duntaxat, ut scribit Jo. Ruwaldus c. 8. vita Plutarchi.

(c) Plin. præfat. & lib. XIV. sect. 3. XXVIII, sect. 3,

fuit Plinii, sed amanuensium. Innumera ejusmodi observata Salacia ad Solin. cuius Salmassi videndum etiam iudicium de Plinio homonymis hyles Jatricæ præmissum. Ut omittam Budæi, Allatii, & aliorum loca adducta à Crenio in limine partis VII. animadvers. quibus illum Naturæ ut vocabat Lansius (a) Protonotarium hinc hallucinatum annotarunt. Addam hæc Vignolii Marvillii personati scriptoris T. 2. Misc. p. 48. L' Histoire naturelle de Plinie est un edifice d'une parfaitement belle structure, mais dont les dedans ne sont pas toujours assez bien meublez pour de si beaux debors. Le dessein en est magnifique, les préfaces qui en font les entrées sont très-jastes, la Morale qui en est le solide, est admirable, & il y a des ornemens qu'on ne sauroit payer. Telle est la description du Rosignol dans son dixième livre. C'est dommage que ce grand homme se soit trop appuyé sur des Ecrivains peu scurs, & que ne choisissant pas assez ses lectures, il n'a pas été lui même toujours fidèle à traduire les témoignages, qu'il en a tirez.

* Absolvit Plinius opus suum paullo ante obitum, circa A.U. C. 830. ut non uno innuit loco: & quintum Consulatum Titi memorat lib. 2. cap. 25. quem ille gessit anno U.C. 828. CHristi 76. Incendium Vesuvii, quod speculatus Plinius occubuit, describitur à Dione libro LXVI. p. 755. seq. ad A. U. C. 831. Titi primum. Plinius in præf. Viginti millia rerum dignarum cura, quoniam ut sit Domitius Piso, Thesauros oportet esse non libros, ex lectione voluminum circiter duum millium, quorum pauca admodum studio attinxerunt propter secretum materiæ, exquisitis auctoribus D; (b) includimus triginta sex voluminibus, adjectis rebus plurimis quas aut ignoraverant priores, aut postea invenerat vita. Volumen secundum citat Plinius 6. 29. septimum 33. 3. Nonnunquam etiam libri non numerum, sed argumentum, ut 9. 35. ut diximus in circuitu Mundi, respiciens ad Volumen secundum & seq. Et 33. 1. sicut dicemus in gemmarum volumine, respicit enim ad librum 37. Animalium historiam ita digessit, ut de terrestribus dicat libro 8. De aquatilibus 9. De volucribus 10. De insectis 11. De animalibus insignibus 9. 14. De generatione animalium 10. 61. seqq. Nic. Reusnerus ad Janum Gruterum, T. 5. delic. poetar. German. p. 787.

Omnibus est innatus amor quam plurima nosse,

Fons hic inexhaustis uber inundat aquis.

Pro multis unus dat Plinius omnia nosse

Quæ cœlum & terras & mare, Jane, tenent.

Si legis bunc, Græcos legis omnes atque Latinos.

Nec

(a) Orat. pro Gallia p. 126.

(b) Ita legendum non C.

EDITIONES. Lib. II. cap. 13. 481

Nec tibi justa deest Biblioteca domi.
 Unus Grammaticus, Logicus, Geometra, Poeta,
 Musicus, Astronomus, Rhetor, Arithmeticus.
 Unus & Historicus, Physicus, Cosmographus unus
 Pictor, & agrorum cultor bic unus erit
 Quid multis? unus docet omnia: & ut regit omnes
 Cælum, sic cælum continet iste liber.

Præter naturalium certe, quam titulo ipso promittit atque uber-
 tim pandit Plinius rerum notitiam, discordiam concordiamque,
 usus & effectus: præter historiam inventorum humani ingenii,
 laboris luxusque, & variarum artium, passim gravissimas adspic-
 git sententias, & judicium de vanitate rerum humanarum morta-
 liumque stultitia, speciatim deperditis Romanorum per opes mo-
 ribus: Nec minus de mira sapientia ac provida arte, fidemque om-
 nem superante vi naturæ, per quam Numen intelligi voluit. Itaque
 licet Epicuri immersus erroribus, tamen ab Atheismi συλληματι ab-
 solvitur judice Ulrico Zwinglio lib. de Providentia T. 1. Opp. 356.
 Plinio eidem Historiam naturalem & Epistolas tribuit pro igno-
 rantia illorum temporum Vincentius Bellovacensis lib. X. speculi
 Hist. capite 67. A Georgio Agricola prefat. ad libros X. de natura
 fossilium Plinius arguitur, quod interdum bāud observarit à diversis
 scriptoribus unam rem duobus vel pluribus vocabulis appellari, inter-
 dum contra res duas vel plures uno vocabulo. Josephus Scaliger in
 Scaligerianis primis pag. 85. Accuratus Plinii lector deprehendet ip-
 sum Plinium omnia, que ex variis auctoribus excerpibat, ordine lite-
 rarum sive Alphabetico in sua digestissime adversaria, neglecto ordine
 naturali qui potior erat. Confer Salmarium p. 258. ad Solin. & Rei-
 nesium III. 5. Var. Lect. Alia in diligentissimo illo viro notata vide
 si placet in Dan. Guit. Molleris diss. de Plinio Secundo p. 20. seq.
 Aldorf. 1688. 4. Non in omnibus obstringere se fidem suam, po-
 tiusque ad auctores relegare plus simplici vice præse fertur lib. VII.
 c. 1. qui dubiis, inquit, reddentur omnibus, modo ne sit fastidio Græ-
 cos sequi, tanto majore eorum diligentia vel cura majore. Adde VIII. 22.
 Sint ista, ut rerum Naturæ libuit, inquit II. 52. aliis certa, aliis dubia,
 aliis damnanda: nos cetera quæ sunt in his memorabilia non omis-
 mus: & II. 98. ut nihil quod equidem noverim præsercam. Hinc æquius
 de Plinio nostro judicat Jo. Rajus Epistola ad Jo. Listerum, (a) ne
 ilios jam memorem, quorum testimonia, concessit Jac. Pontanus
 ib. V. φυλοκαλιας cap. 1. p. 142. & lib. 6. c. 10. p. 195.